

**WBCS, WBP & Other Exams**

The United Nations has declared 2026 as the International Year for Rangelands and Pastoralists to highlight the importance of grasslands and pastoral communities in climate action and sustainable development.

United Nations ২০২৬ সালকে International Year for Rangelands and Pastoralists হিসেবে ঘোষণা করেছে, যাতে ঘাসভূমি ও পশুপালন নির্ভর মানুষের গুরুত্ব জলবায়ু ও পরিবেশ সংরক্ষণে আরও বেশি করে তুলে ধরা যায়।

The United Nations has declared 2026 as the International Year of which of the following?

- A. Sustainable Agriculture
- B. Climate Resilience
- C. Rangelands and Pastoralists
- D. Biodiversity Conservation



DRDO has developed SWaDeS, a portable sea water desalination system that can be operated manually or by engine to provide safe drinking water for soldiers deployed in remote and coastal areas.

DRDO সৈন্যদের জন্য SWaDeS নামে একটি বহনযোগ্য সমুদ্রের জল বিশুদ্ধকরণ যন্ত্র তৈরি করেছে, যা হাতে বা ইঞ্জিনের মাধ্যমে চালানো যায় এবং দূরবর্তী বা উপকূলীয় এলাকায় মোতায়ন সেনাদের নিরাপদ পানীয় জল সরবরাহ করবে।

SWaDeS, recently developed by DRDO, is related to which of the following?

- A. Portable radar system
- B. Portable sea water desalination system for soldiers
- C. Missile guidance technology
- D. Satellite-based navigation system



Indian Railways has become the world's largest electrified rail network, with about 99.2% of its broad-gauge routes electrified under the Mission 100% Railway Electrification.

Indian Railways বিশ্বের সবচেয়ে বড় বিদ্যুতায়িত রেল নেটওয়ার্কে পরিণত হয়েছে, কারণ প্রায় ৯৯.২% ব্রডগেজ রেলপথে বিদ্যুৎ সংযোগ সম্পূর্ণ হয়েছে Mission 100% Railway Electrification-এর মাধ্যমে।

At the 79th Bureau of Indian Standards (BIS) Foundation Day in New Delhi, Union Ministers launched the SHINE scheme to empower women by spreading awareness about quality, safety, and standards at the household and community level.

New Delhi-তে অনুষ্ঠিত 79th BIS Foundation Day উপলক্ষে SHINE scheme চালু করা হয়েছে, যার লক্ষ্য হলো নারীদের মান, নিরাপত্তা ও গুণগত মান সম্পর্কে জ্ঞান দিয়ে পরিবার ও সমাজকে আরও সচেতন ও শক্তিশালী করা।

NHAI has set two Guinness World Records for the longest and highest quantity of bituminous concrete laid within 24 hours on the Bengaluru-Kadapa-Vijayawada Economic Corridor.

NHAI বেঙ্গালুরু-কাডাপা-বিজয়ওয়াড়া Economic Corridor-এ একটানা ২৪ ঘণ্টার মধ্যে সবচেয়ে দীর্ঘ দূরত্বে ও সর্বাধিক পরিমাণে bituminous concrete স্থাপন করে দুটি Guinness World Record গড়েছে। এর ফলে রাজ্যগুলির মধ্যে সড়ক যোগাযোগ আরও দ্রুত ও মসৃণ হবে এবং বাণিজ্য ও অর্থনৈতিক উন্নয়নকে গতি দেবে।

Guntur (Andhra Pradesh) will host the National SARAS Mela 2026 from 6-18 January, bringing together women SHG artisans and entrepreneurs from across India to promote sustainable livelihoods.

Andhra Pradesh-এর Guntur শহরে ৬ থেকে ১৮ জানুয়ারি ২০২৬ পর্যন্ত National SARAS Mela 2026 অনুষ্ঠিত হবে, যেখানে দেশের বিভিন্ন রাজ্য ও কেন্দ্রশাসিত অঞ্চল থেকে আসা মহিলা SHG সদস্যরা নিজেদের পণ্য প্রদর্শন ও বিক্রির সুযোগ পাবেন।

Which city will host the National SARAS Mela 2026?

- A. Bhubaneswar
- B. Hyderabad
- C. Guntur
- D. Vijayawada



The West Bengal Chief Minister laid the foundation stone for a 5-km bridge over the Muriganga River to connect Sagar Island (Gangasagar) with the mainland, improving connectivity to this important pilgrimage centre.

West Bengal Chief Minister সম্প্রতি Muriganga নদীর উপর ৫ কিলোমিটার দীর্ঘ একটি সেতুর ভিত্তিপ্রস্তর স্থাপন করেছেন, যার মাধ্যমে Sagar Island (Gangasagar) মূল ভূখণ্ডের সঙ্গে যুক্ত হবে এবং তীর্থযাত্রী ও সাধারণ মানুষের যাতায়াত অনেক সহজ হবে।